Дело № 5-1-346/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июля 2022 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в отношении
Турова Павла Викторовича,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженца [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданина Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], директора [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], проживающего по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела учета налогоплательщиков ИФНС России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Турова П.В., который являясь директором [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], расположенного по адресу [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный срок сообщение об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по форме № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   .
В судебное заседание Туров П.В. не явился, извещён надлежащим образом, что подтверждается почтовыми уведомлениями, имеющимися в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Турова П.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2      ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Турова П.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1                       ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   об административном правонарушении от 07.06.2022г., составленного в отношении Турова П.В., который являясь директором [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], расположенного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный срок сообщение об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по форме № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], то есть при предельном сроке предоставления сообщения – 21.12.2021г., документ был предоставлен 04.01.2022г.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Туров П.В. является директором [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   расположенного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ].
Согласно п.п. 3.1 п. 2 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации обо всех обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией): в течение трех дней со дня принятия российской организацией решения о прекращении деятельности через филиал или представительство (закрытии филиала или представительства); в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения)
При таких обстоятельствах в действиях Турова П.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Турова П.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] Турова Павла Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601153010006140,          УИН 0410760300015003462215153.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                    г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина